
COPIA

COMUNE DI ALESSANDRIA DELLA ROCCA
Provincia di Agrigento

SETTORE I - AFFARI GENERALI E SER. SOCIO CULTURALI

DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE DI SETTORE

 N° 357  del 07-05-2021 - REGISTRO GENERALE

 N. 160 del 07-05-2021 - REGISTRO SETTORE

Proposta di determinazione n. 170 del 30-04-2021

Oggetto: Affidamento del servizio di sorveglianza sanitaria dei dipendenti ai sensi del
D.lgs.81/2008.

 ZF5318F1A7

IL RESPONSABILE DEL SETTORE

Visti IL D.lgs 267/2000 e la L.R. n° 30/2000;

Vista l’allegata proposta, pari oggetto;

Ritenuta la stessa meritevole di approvazione;

D E T E R M I N A

Di approvare la proposta indicata in premessa ed allegata al presente provvedimento per farne
parte integrante e sostanziale, facendola propria integralmente.

IL SEGRETARIO COMUNALE

n. q. di Responsabile del I Settore

F.to  Antonella Scibetta



PROPOSTA DI DETERMINAZIONE N. 170 DEL 30-04-2021

SETTORE I - AFFARI GENERALI E SER. SOCIO CULTURALI

Ufficio PERSONALE

Oggetto:
Affidamento del servizio di sorveglianza sanitaria dei dipendenti ai sensi del
D.lgs.81/2008.

Premesso che l’Amministrazione Comunale deve provvedere agli adempimenti prescritti dal Decreto
Legislativo n.81 del 09/04/2008 “Testo Unico in materia di tutela della salute e della sicurezza nei
luoghi di lavoro”, tra i quali quello di nominare il “medico competente”;

Considerato che nel ruolo organico di questo Ente non esiste una figura professionale che possa
svolgere le mansioni di “Medico Competente” e che pertanto necessita affidare l’incarico a
professionista esterno in possesso dei requisiti previsti dalla legge;

Visto l'art.46 comma 2 del D.L.n.112/2008, secondo il quale gli enti locali possono stipulare incarichi
di collaborazione autonoma solo con riferimento alle attività istituzionali stabilite dalla legge, come
l'attività oggetto della presente determinazione, o previste nel programma approvato dal Consiglio;

Dato Atto che, come specificato al punto precedente, l'incarico oggetto della presente determinazione, è
riconducibile ad una attività istituzionale obbligatoria per legge;

Che con atto di indirizzo di G.M. n.64 del 26/03/2021 è stata assegnata la somma di € 3.600,00  al
Responsabile del  I Settore per l'adozione degli atti relativi al servizio di che trattasi;

Che con determinazione del Responsabile del Settore I n.117 del 02/04/2021 si è provveduto ad indire,
per l’individuazione della figura del medico competente, la procedura con la pubblicazione di avviso
per la manifestazione di interesse e contestuale presentazione di offerta economica ed a impegnare la
somma presuntiva di € 3.000,00;

Che il suddetto avviso di manifestazione di interesse è stato pubblicato all’albo pretorio on line e sul
sito web del Comune di Alessandria della Rocca dal 13/04/2021 al 29/04/2021;

Dato atto che entro il termine previsto, con nota prot. n.4555 del 29/04/2021, è pervenuta la
disponibilità al conferimento dell’incarico professionale, presso il Comune di Alessandria della Rocca,
con compiti del Medico Competente D.lgs.81/2008 e s.m.i., da parte del Dr. Nucera Carmelo Antonio
nato a San Lorenzo (RC) il 07/02/1956, a fronte di un compenso complessivo di € 2.500,00;

Ritenuto possibile affidare il servizio sopra specificato al  Dr. Nucera Carmelo Antonio nato a San
Lorenzo (RC) il 07/02/1956 e residente in Mistretta (ME) Via Nazionale n.97 in qualità di titolare
dell’impresa “Dr.Nucera Carmelo Antonio” con sede legale in via Subieschi,2 Cap 98073
Mistretta(ME) C.F. NCRCML56B07H959V, in quanto, come da Curriculum, risulta in possesso di



competenza, esperienza, specializzazione necessaria all’effettuazione del servizio e possiede i requisiti
di cui all’articolo 38 del D.Lgs. 81/2008;

Preso atto della regolarità contributiva del professionista suddetto così come desumibile dal DURC;

Ritenuto affidare il servizio di medico competente ai sensi del D.lgs, n.81/2008, per la durata di un
anno, mediante affidamento diretto ai sensi dell’art. 36 comma 2 lettera a) del D.Lgs. 50/2016;

Constatato che il numero dei dipendenti del Comune, è di n.38 (trentotto) unità, su cui necessita
effettuare visite mediche preventive periodiche;

Visto lo schema allegato di convenzione, per l’affidamento della sorveglianza sanitaria nei modi e nei
termini previsti dalla legislazione;

Considerato che il CIG di riferimento del presente affidamento è il ZF5318F1A7;

Visto il D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267;

Visto il D.Lgs. 18 aprile 2016, n. 50;

Visto il D.Lgs. 9 aprile 2008, n. 81;

PROPONE

Di approvare la superiore narrativa che costituisce parte integrante e sostanziale della-
presente determina.

Di  affidare l’incarico di “medico competente” per la sorveglianza sanitaria dei lavoratori di-
questo Ente, al Dr.Nucera Carmelo Antonio nato a San Lorenzo (RC) il 07/02/1956 e residente
in Mistretta (ME) Via Nazionale n.97 in qualità di titolare dell’impresa  “Dr.Nucera Carmelo
Antonio”, con sede legale in via Subieschi n.2 Cap 98073 Mistretta (ME)  C.F.
NCRCML56B07H959V, in possesso dei requisiti previsti dall’art. 38 del D.Lgs. 81/2008, per il
periodo di un anno a decorrere dalla data della sottoscrizione della convenzione, per il
corrispettivo complessivo di € 2.500,00.

Di dare atto che la suddetta spesa  trova imputazione al Capitolo 11060/2 Missione 1-
programma 11 del redigendo Bilancio 2021, giusto impegno n.360/2021/2 assunto con
Determinazione del Responsabile del  Settore I n. 117 del 02.04.2021.

Di dare atto che l’incarico è conferito secondo le norme stabilite nell’allegato schema di-
convenzione che, con il presente atto, si approva.

                                                                                                      IL RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO

                                                                                                            F.to  Maria Silvana Frisco



REGOLARITA'   TECNICA
In ordine alla regolarita� tecnica si esprime parere: Favorevole

Alessandria della Rocca, lì� 30-04-2021
IL SEGRETARIO COMUNALE
n.q. di Responsabile del I Settore

F.to  Antonella Scibetta



____________________________________________________________________________________________

REGOLARITA'  CONTABILE
In ordine alla regolarita� contabile si esprime parere: Favorevole

Alessandria della Rocca, lì� 05-05-2021
IL RESPONSABILE DEL SETTORE FINANZIARIO
                   F.to  Maria Grazia Frisco

___________________________________________________________________________________________________________
VISTO DI REGOLARITA’ CONTABILE

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO

In relazione al disposto dell’art. 147 bis e dell'art. 153 del Decreto Legislativo n° 267 del 18
agosto 2000;

APPONE

Il visto di regolarita� contabile  esprimendo parere Favorevole,

ATTESTA

La copertura finanziaria e la regolarita� contabile della spesa prevista nella presente
determinazione.

CAPITOLO MISSIONE PROGRAMMA PRENOTAZIONE IMPEGNO EURO
11060/2 1 11 360/2021/2 2.500,00

Alessandria della Rocca, lì� 08-05-2021

                                                                         IL RESPONSABILE SETTORE FINANZIARIO

                                                                                 F.to  Maria Grazia Frisco



ESTREMI PUBBLICAZIONE ALL’ALBO DELL’ENTE

(art. 47 c. 1 legge 8/6/1990, n° 142)

Il sottoscritto Segretario Comunale certifica, su conforme attestazione del Responsabile di
Pubblicazione, che la presente determinazione n. 357 del 07-05-2021, viene pubblicata all’Albo
pretorio on line sul sito web istituzionale del comune per 15 giorni consecutivi, a far data dal
10-05-2021 fino al 25-05-2021

N. Reg. Albo:  660

Alessandria della Rocca, lì� 10-05-2021

Responsabile di Pubblicazione IL SEGRETARIO COMUNALE

F.to Dott.  Antonella Scibetta


